
Zápisnica č. 23 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bátorová, ktoré sa
konalo dňa 17.10.2021 na obecnom úrade o 15:30 hodine.

Prítomní: Starosta obce:              Ján Máth
                 Poslanci OZ:                Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
                 Zapisovateľka:             Ing. Monika Vlkolenská
                 Hlavný kontrolór:         Danica Solská
                 Iní:                                Bc. Mária Konczová
Neprítomní: Poslanci OZ:            P. Hulec - ospravedlnený
                       
Návrh programu rokovania:

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Rozpočtové opatrenie č. 3/2021
5. Informácia o kontrolách
6. Kúpa a predaj pozemkov v obci Bátorová
7. Spoločný podnik obcí
8. Informácie o projektoch
9. Návrh VZN č. 1/2021 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhovom 

mieste na území Obce Bátorová, ktorým sa zároveň vydáva trhový poriadok pre trhovisko a 
príležitostné trhy

10. Diskusia
11. Uznesenia
12.  Záver

K bodu č. 1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
Rokovanie Obecného zastupiteľstva otvoril  a viedol  Ján Máth,  starosta  obce.  Privítal  všetkých
prítomných.  Starosta  obce  skonštatoval,  že  prítomní  sú  poslanci  v počte  4  a  OZ je   uznášania
schopné. Starosta obce oboznámil prítomných s návrhom programu zasadnutia:

Program:
1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Rozpočtové opatrenie č. 3/2021
5. Informácia o kontrolách
6. Kúpa a predaj pozemkov v obci Bátorová
7. Spoločný podnik obcí
8. Informácie o projektoch
9.  Návrh VZN č.  1/2021 o podmienkach predaja  výrobkov a poskytovania služieb na trhovom
mieste  na  území  Obce  Bátorová,  ktorým  sa  zároveň  vydáva  trhový  poriadok  pre  trhovisko  a
príležitostné trhy
10. Diskusia
11. Uznesenia
12.  Záver

Pán starosta sa opýtal prítomných poslancov, či súhlasia s Návrhom programu rokovania.  Návrh
programu jednohlasne odsúhlasený.



Návrh uznesenia č. 137:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje program rokovania OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Návrhová komisia: L. Mézeš, J. Toma, R. Vanko
Zapisovateľ: Ing. M. Vlkolenská
Overovatelia zápisnice: Ing. J. Hajtman, R. Vanko

Návrh uznesenia č. 138:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová:
 a/ volí návrhovú  komisiu v zložení:
 predseda návrhovej komisie: L. Mézeš
 člen návrhovej komisie: J. Toma, R. Vanko
b/ berie na vedomie určenie :
zapisovateľka zápisnice: Ing. M. Vlkolenská
overovateľov zápisnice: Ing. J. Hajtman, R. Vanko

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo  prijaté

K bodu č. 3. Kontrola plnenia uznesení
Na predchádzajúcom uznášania schopnom zasadnutí obecného zastupiteľstva sa prerokovalo:

 Záverečný  účet obce Bátorová za rok 2020 a celoročné hospodárenie bez výhrad – splnené
 Použitie prebytku nasledovne: prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 5 769,05

€ preúčtovať na rezervný fond do 30.06.2021. Zostatok finančných operácií vo výške 13
293,00 € previesť na rezervný fond – splnené

 Účtovný  hospodársky  výsledok  –  zisk  vo  výške  28  274,80  €  zúčtovať  na  účet  428
(nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov) - splnené

- na vedomie sa bralo: Stanovisko hlavnej kontrolórky k Návrhu záverečného účtu obce Bátorová za
rok 2020,  informácie  o  dennom tábore:  Tábor  pre  deti  a  mládež  –  Bátorová 2021 a  založenie
spoločného  obecného podniku z účelu prevádzkovania ČOV a kanalizácie v obciach Opatovská
Nová Ves, Bátorová a Nenince, a to zriadením spoločnej právnickej osoby formou spoločnosti s
ručením obmedzeným.



Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 139:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 4.  Rozpočtové opatrenie č. 3/2021
Pán starosta predložil  prítomným  návrh: Rozpočtového opatrenia č. 3/2021, viď príloha č. 1.
Pán poslanec J. Toma – pripomienkoval či je vhodné meniť v rámci rozpočtu príjmy za komunálne
odpady, ak obec namiesto  cca 60 % triedi len cca 20 % odpadov.
Pán poslanec Ing. Hajtman – podotkol, že obec za smeti zaplatila cca 4 800,- €. Navrhol, aby sa v
Návrhu  Rozpočtového  opatrenia  neuvádzala  príjmová  rozpočtová  položka,  ktorou  sú  kryté
jednotlivé výdavky. Opätovne sa informoval, prečo sa poslancom nezasiela v rámci materiálov na
zasadnutie OZ Čerpanie rozpočtu.  
Pán starosta  –  vysvetlil  prítomným,  že  ku  koncu roka  sa  urobí  sumár  príjmov  a  výdavkov za
odpady. Na základe výsledku obec bude možno musieť pristúpiť k zvýšeniu poplatku za odpady.
Odporučil, že treba prehodnotiť aj možnosť lístkového systému pri vývoze smetí a naučiť občanov
separovať odpady. K Čerpaniu rozpočtu uviedol, že poslanci môžu kedykoľvek prísť na obecný
úrad a nahliadnuť do účtovných dokladov. 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 140:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje návrh: Rozpočtové opatrenie č. 3/2021.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 2 L. Mézeš, R. Vanko
Proti: 1 Ing. J. Hajtman
Zdržal sa: 1 J. Toma
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie nebolo prijaté

K bodu č. 5.  Informácia o kontrolách
Hlavná kontrolórka  obce  Bátorová informovala  prítomných o Pláne  kontrolnej  činnosti  hlavnej
kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2021, viď príloha č. 2 a Správe z vykonanej následnej
finančnej kontroly, viď príloha č. 3. Zároveň pani kontrolórka informovala prítomných na základe
vyžiadania poslancov postupovanie obci pri projekte „Stavebné úpravy budovy Obecného úradu v
obci Bátorová – Externé riadenie projektu“, viď príloha č. 4.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 141:
Obecné  zastupiteľstvo  Obce  Bátorová  berie  na  vedomie  Plán  kontrolnej  činnosti  hlavnej
kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2021 a Správu z vykonanej následnej finančnej kontroly.
              
Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0



Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 6. Kúpa a predaj pozemkov v obci Bátorová
Pán  starosta  oznámil  prítomným,  že  Obec  Bátorová  má  záujem  o  odkúpenie  pozemkov  pod
futbalovým ihriskom od viacerých vlastníkov – fyzických a právnických osôb. V prípade právnickej
osoby sa uvažuje, že sa navrhne výmena pozemkov (lesný pozemok v chotári Karikáša, prístupová
cesta k stavbe I.V.) nakoľko predmetná spoločnosť odkúpila už časť pozemkov a za pozemky v
rozlohe 3500 m2, o ktoré by obec mala záujem, pýta  cca 22 500,- €. Z tohto dôvodu pána starostu
mrzí,  že  poslanci  v  minulosti  nesúhlasili  s  odkúpením pozemkov v cintoríne,  kde môže nastať
podobná  situácia. Poslanec  Ing.  Hajtman  taktiež  navrhoval  výmenu  pozemkov  s  predmetnou
spoločnosťou.
Ďalej pán starosta oznámil, že občan E.V podal Žiadosť o prenájom obecných pozemkov a vyzval
poslancov, aby sa vyjadrili či obec má obecné pozemky dať do prenájmu menovanému občanovi.
Pán  starosta  upozornil,  že  v  prípade  odkúpenia  obecných  pozemkov  rodinou  Burišovou  sa
uskutočnilo  geodetické  meranie,  ku  ktorému nebol  prizvaný.  Ak sa  predloží  znalecký posudok
pozemku, poslanci OZ určia cenu pozemku a následne sa pripraví kúpna zmluva. Všetky náklady
spojené s predajom pozemku bude znášať rodina Burišová. Starosta poznamenal, že v minulosti
bola možnosť vymeniť predmetný pozemok za pozemok v cintoríne, škoda, že sa táto možnosť
neuskutočnila.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 142:
Obecné  zastupiteľstvo  Obce  Bátorová   schvaľuje  prípravu  Kúpnej  zmluvy   pozemkov  pod
miestnym ihriskom od vlastníkov:

 J.V. na LV: 346, par.číslo E32/21 vo výmere 248,1 m2 , druh pozemku: záhrada  a na LV: 686,
par.číslo E30 vo výmere 100,2 m2 , druh pozemku: záhrada celkom vo výške 525,- €

 J.V. na LV: 346, par.číslo E32/21 vo výmere 248,1 m2, druh pozemku: záhrada a na LV: 686,
par. číslo E30 vo výmere 100,2 m2 , druh pozemku: záhrada  celkom vo výške 525,- €

 Z.S. na LV: 271, par.číslo: E31 vo výmere 631,58 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a
nádvorie vo výške 947,- €

 A. S. na LV: 271, par.číslo: E31 vo výmere 631,58 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a 
nádvorie vo výške 947,- €

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 143:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová  schvaľuje prenájom  obecných pozemkov  E.V v rozlohe cca
1,5 ha.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš,  J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 1 R.Vanko
Neprítomní: 1 P. Hulec



Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 7. Spoločný podnik obcí
Pán  starosta  informoval  prítomných,  že  založenie  spoločného  prevádzkového  podniku  ČOV je
momentálne v štádiu riešenia. Odsúhlasená právna forma podniku sa možno bude meniť z s.r.o na
združenie.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 144:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie informáciu o  Spoločnom prevádzkovom
podniku. 

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 8. Informácia o projektoch
Pán starosta spolu s Ing. Vlkolenskou informovali o možných plánovaných výzvach, projektoch.
Obec má v záujme podať  žiadosti  o poskytnutie dotácií  na BBSK v oblasti Kultúry,  tábora a
športu.  Ďalej  podať   žiadosť  formou  dotácie  na  rok  2022  z  Environmentálneho  fondu  na
kanalizáciu. Cez združenie MAS by obec chcela riešiť úpravu obecného dvora, kde je potrebné
vypracovať projektovú dokumentáciu.  Ďalej  pán starosta  oznámil,  že  chce dať  upraviť  miestnu
komunikáciu  vo  vedľajšej  ulici  na  parcele  č.  48,  ktorá  vyžaduje  pripravenie  projektovej
dokumentácie a v prípade vyhlásenia výzvy na miestne komunikácie chce podať žiadosť o finančnú
podporu.
Ďalej pán starosta oznámil prítomným, že sa plánuje zrekonštruovať prechod cez potok (smerom na
rybník) za pomoci š. p. Slovenský vodohospodársky podnik. Dodaných bolo už 5 panelov a ešte sa
dovezie ďalších 5 panelov.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 145:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje podanie žiadostí o poskytnutie dotácií na BBSK v 
oblasti kultúry, tábora pre deti a mládež i športu.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 146:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje podanie Žiadosti o poskytnutie podpory formou
dotácie  na  rok  2022  na  Environmentálny  fond  pre  Oblasť:  Ochrana  a  využívanie  vôd  (B)  -
kanalizácia na etapy II. + III.



Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 147:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie vypracovanie projektovej dokumentácie na 
úpravu Obecného dvora.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 148 - A:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje vypracovanie projektovej dokumentácie na úpravu 
miestnej komunikácie  ulice na parcele č. 48.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 148 - B:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje podanie Žiadosti o finančnú podporu na základe 
vyhlásenej výzvy  na úpravu miestnej komunikácie  ulice na parcele č. 48.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 9. Návrh VZN č. 1/2021 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb 
na trhovom mieste na území Obce Bátorová, ktorým sa zároveň vydáva trhový poriadok pre 
trhovisko a príležitostné trhy
Pán starosta  predkladá Návrh VZN č.  1/2021 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania
služieb na trhovom mieste na území Obce Bátorová, ktorým sa zároveň vydáva trhový poriadok pre



trhovisko a príležitostné trhy, ktorý   bol zverejnený na vývesnej tabuli obce a webovej stránke obce
dňa 13.09.2021. V zákonnej lehote obec neprijala žiadne pripomienky.
Pán starosta  prítomným oznámil,  že  nefunkčné neóny verejného osvetlenia,  ktoré sa  pokazili  v
dôsledku búrky,  boli  opravené.  Momentálne sa pracuje na novom časovom nastavení verejného
osvetlenia na základe viacerých požiadaviek obyvateľov z dôvodu, že skoro ráno je ešte v obci  tma
a verejné osvetlenie sa vypína, a majú obavu o svoju bezpečnosť.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 149:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje  Návrh VZN č.  1/2021 o podmienkach predaja
výrobkov a poskytovania služieb na trhovom mieste na území Obce Bátorová, ktorým sa zároveň
vydáva trhový poriadok pre trhovisko a príležitostné trhy.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie  bolo prijaté

K bodu č. 10. Diskusia
Pán  poslanec  Toma  sa  informoval,  ohľadom  rigolu,  ktorý  sa  poškodil  pri  úprave  miestnej
komunikácie na parcele č. 563/1. Pán starosta vysvetlil, že rigol sa opravil, je v záruke, a ak vznikne
ďalšie vada, bude sa to riešiť.
Pán starosta vyzval poslancov, ak majú nápady, návrhy, ktoré by chceli realizovať v roku 2022, aby
ich predložili na ďalšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
Pán starosta odporučil, že v blízkej budúcnosti by bolo dobré opraviť bránu obecného úradu.

K bodu č. 11. Uznesenia
Rekapitulácia prijatých uznesení.
Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 150:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie prijaté uznesenia OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Za: 4 Ing. J. Hajtman, L. Mézeš, R. Vanko, J. Toma
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 12. Záver 
Starosta poďakoval poslancom a všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie . Zasadnutie OZ
bolo ukončené o 17:20 hodine.

V Bátorovej, dňa: 17.10.2021                                                 Zapísala: Ing. Monika Vlkolenská
                                                                                                Starosta obce: Ján Máth



Overovatelia zápisnice:      

Ing. Július Hajtman               …..............................................

Rudolf Vanko                        …..............................................


